Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 6.019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024
Autoria: Vereadora Elisa Representa Taubaté

Denomina Rua João Alves de Sousa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se João Alves de Sousa a atual rua 01, localizada no

loteamento denominado Residencial Vale dos Cristais, situado no bairro do Itapecerica, tendo

seu início entre os lotes 01 da quadra 03 e lote 04 da quadra 01 e seu término na Av. Delmo

João Carlos Montesi, neste município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Rua João Alves de Sousa

Art. 2º A biografia do homenageado consta do anexo único desta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de dezembro de 2024, 386º da fundação do Povoado e

380º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 20 de dezembro de 2024.

CARLOS EDUARDO REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
Diretora de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

 e
 E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

C
2D

-4
25

F
-A

08
F

-D
12

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
C

2D
-4

25
F

-A
08

F
-D

12
0

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 6.019/2024
Autoria: Vereadora Elisa Representa Taubaté

ANEXO ÚNICO

João Alves de Sousa nasceu em 24 de novembro de 1948, na cidade de Serra

Talhada, estado de Pernambuco, filho de José Tomé de Sousa e de Maria Alves de Sousa,

agricultores de cana de açúcar, algodão e pecuaristas no sertão nordestino.

Em meados dos anos 1980, já casado com Maria Ivandi Ferreira da Silva Sousa,

cidadã taubateana, veio para a cidade trabalhar no comércio.

Pai de Michele e de Monique, fez sua vida na cidade de Taubaté, onde foi

proprietário de mercearia e bar na vila IAPI e mais tarde virou vendedor ambulante no centro

da cidade, vendendo coquinho, amendoim, milho cozido e pamonha.

Trabalhou com sua companheira durante 27 anos no mesmo ponto, fez muitos

amigos e adorava passear na barganha aos domingos. Homem humilde, simples e agradável.

Pai amável e esposo zeloso. Considerava Taubaté sua cidade de coração!

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

 e
 E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

C
2D

-4
25

F
-A

08
F

-D
12

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
C

2D
-4

25
F

-A
08

F
-D

12
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3C2D-425F-A08F-D120

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS EDUARDO REIS DE OLIVEIRA (CPF 048.XXX.XXX-59) em 22/12/2024 21:43:09 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 26/12/2024 10:29:32 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 27/12/2024 08:14:59

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/3C2D-425F-A08F-D120

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/3C2D-425F-A08F-D120